tum a **HUGO** apbat a disce
impiu*m*it conscientias eorum
de quibus nos caru*m* solus deus fer
re iudicium. Et sic interrogando in
uenit quod qui diligit iniquitatem. I
n patim. Nam peccatum iniquitas est.
ut dicitur **Remigius** Ille
Job. iii. Remigius dili
git iniquitatez; qui ex desiderio pec
cat. qui et si semper vineret: semp
tuis desiderijs peccando vnu vellet
Et hic lodit animam suam.

Cassio Se enim persequitur qui
sequitur dyabolus. dum
illas semitas comedere manuit que
ad penas loca fugienda producunt
HUGO Quid at dilectoribus in
iquitatibus sit futurum inter
omnes. Quod huet. I. s. dominus et pluere
faciet super peccatores laqueos. I
ut illaqueantur. ita quod non possunt
mereri. unde pueri. v. Iniquitates
sue capient inpiu*m*. a fumibus pec
catorum suorum constringitur.

NICOL Itiam iuxta litteram
peccatores moriuntur
subito et ex impiu*m* quo capti laqueo

Glosa Lignum et cupido.
fulphur et fetor ma
lo*m* operum. Aspergula et cellularia. I
hoc pena eterni iudicij indicat. et
verbera **Jeronomus** Hoc to
patru*m*. I. s. ful
historiaz factum fuit quod dominus plu
it fulphur et ignem super zoodiam
ut ait apostolus iudas. in exemplum
ignis eterni factum fuit. Addiditque.
Lpars calicis eorum. Iquare dicit p
rem eorum. quia unusquisque pro p
te sua quasi de calice iustum vindici

dam recipiet pro ut gessit miseri
as suas ut ait prophet*m*. Reddet deus
vinci*m* iuxta opera sua. Et ideo tam
quam rationem reddens quare id fiat
subiicit. **Quoniam** iustus dominus pro
naturam. et iusticias dilexit. quia
vnumquem sed omni opus eius propri
um iudicat. Lequitatez vidit vultus
eius. ut sanctis premia: patribus
penam. **Cassi** Ebene veritatis
tribuat. **Cassi** as et peruersita
tes hereticorum et malignorum: nec
non retribucoes ipsorum. ps iste mi
rabili breuitate complexus est. ut
quorum futuras peccatas agnoscimus
ab eo rum prautate arcea mur

Jeronomus Qua propter domino suppli
cemus quoniam nos vocati
one sua dignetur efficere dignos.
et non sumus patet ne nobis supplicia
inferat. sed sumus magnam misericordiam su
am remiam largiatur quia ipsi est
cum eterno patre et spiritu sancto honor
et gloria in secula seculorum Amen

Saluum me fac
Titulus huius psalmi talis est
In fine psalmi 58 pro octa
ua sensus eius talis est. ps iste at
tribuitur dauid et fideliter tendenti in
finez et in christum. et in eodem psalmi oratione
pro octaua et pro die iudicij. de quo
in vii psalmi supra. **Glosa** Vi
dictum est. **Glosa** de
enim vir scis multiplicata vanitate
seculi qui subito timores excludat per
magnitudine periculi et aer
Esaluum me fac domine. I
qui potes solus saluare.

Lqm̄ defecit sanctas lquantū ad paucitatem. Causam hui⁹ deficiens subiungit qm̄ bimimute sūt veritas a filiis **Augustinus**

homīnū **Augustinus**
Veritas vna est q̄ illustratur a il lumīnantur anime sc̄e \$; qm̄ multe sunt anime: ideo in iphs multe veritates dici p̄nt. sicut ab una facie m̄ltē i speculo appetymagies.

HUGO Triples em̄ ē veritas.
HUGO iusticie q̄ deficit p̄ avariciam. et veritas vite que deficit p̄ luxuria; et quodlibet peccatū mortale. et veritas doctrine que deficit per superbiam et vanam gloriam
Quō h̄c veritates bimimute sūt oñdit consequenter dices. **Tana locuti** sūnt de terreis. vñusquisq; ad decipiendum proximū suum. cui tenetur si **August** proximū delitatem. **August** oēz hoiez oportet intelligi quia nemo est cū quo sit operandū maluz. Labia dolosa. supple habent et bilingues sunt. quia in corde a corde locuti sunt. Habentes aliud in cogitatione q̄ loquuntur ore. **Cassiodo**

Quocies volamus dolosos exprime re duplicitia eorum; corda declaramus. Sic et bilingues dicimus qui in una sententia mīme persecutāt

HU Deinde subiungit non optādo sed p̄phetando qd futurū est dicens. **Nisperdat dñs**. et di sperbet. vniuersa labia dolosa et tinguā magniloqm̄ et superbiaz. maxime illorum; qui dixerunt arroganter. Lingua; nrām magni

sicabim⁹. ut opera dicta a nosip̄es iactanter laudando. labia nostra a nobis sunt. q̄si dicerent a nobis metip̄is habemus a scienciam et dominiū. quis ergo noster dom⁹ est. et quasi dicant nullus.

Cassi Hoc superbi habent p̄ despiciunt. et in prosperis rebus nimiam loquacitatem. turgentis gloriam suam exaltare presumunt. et ponunt in propria potestate quod se a deo non intelligunt accepisse.

HUGO Magis dicere etiam qui tam student suam linguam qui verba subtilia loquuntur. ut videantur sapientes q̄ ut dicit Jeronimus obducto superatio grandia verba cruciantes inter mulierulas: de sacris litteris philosophantur. Deinde p̄phetatoce dei patris permittit xp̄i incarnationem dicens. ppter miseriā in opum et gemi.

Jeronimus q̄ erat miseri nisi cūdi gñatī h̄cies in p̄to nati ac p̄ hoc in inferno p̄ genitū. Et qui pauperes gemeites nisi antiqui p̄es in claustris inferni detenti ppter peccatū primi parentis. ppter hos literando s̄l nūc. in separe gracie. **Exuergam** dicit dñs. videlicet deus pater. hoc est mittaz filiū meū q̄ eos redimata illos q̄ in miseria sunt in mundo et eos qui in inferno cōmorantur. qd ita factus est. **Nonā in salutari meo**. et in filio meo incarnato. s̄ixit in salutari. et non dixit. quid ponam. sub auditur salutē gentiuz. et adhuc

quid ponam contra gentium leti
ciam et contra paupertatem diuici
as spuiales fiduciale

Cassius quia potestas patris fi
ducia p̄t̄as est patris. **Lagā i eo.**

Glosa quia nichil ei resistet
qui etiam docebit no
qui scribe a pharisei. sed tanq̄ p̄t̄a
tem habens et addens legi: et mu
tans quedam p̄ voluntate sua: ut
auctor legis. Post verba p̄j̄is pre
dicta p̄fleta in persona sua comē
dat verba predicationis cristi: oñ
dens eorum sinceritatem et utilita
tem. quasi dicat. pater mittet filium
Eloqua dñi et xp̄i sunt elo
quia **Cassius** que nullū mendaci
casta **Cassius** am corrupat nulla
macula falsitatis inficiat vel simu
lationis culpa co trumpat.

Augustinus Multi predi
cam veritatem sed non caste quia vendit illā
precio comodatum huius seculi
Huius deinde commēdat eloqua
domini a dulcedime somitus
dicens. **Largentum** dominici elo
qui est lignē exanimatum. quia
domini eloqua per tribulationes
ignem probata sunt. Eloquia; ve
ro diuinū idcirco comparatu ē ar
gento. quia sicut inter omnia me
talla nūl est quod dulcius finiat ar
gento. ita inter omnia eloqua ser
mo diuinus sonat humane men
ti. **Et** dñi argentum est. **pbatum**
terre et a terra. s. nūl terrenitatis
habens. **Et** ponitur gemiuus pro
ablativo more greco. **Et** el purga

tūm septuplūm et perfecte Septe
narius enī numerus pfectōnem et v
niuersitatem significat. Vel ē pur
gatum septuplūm et per septem do
na spiritus sancti. viz p timorē dei.
p pietatem. p sciam. p fortitudinem
p consiliū p intellectum. per sapientiam.
per que diuinū eloquū splē
det. dum verbi dei predicatores his
domis re. **Cassius** Sicut enim supē
fulgent **Cassius** rius dixit. Disper
dat dominus vniuersa labia dolosa.
Ita conuersaturum dominū p
mittit omnes qui eloquū eius pu
ra mente credidēt. Vnde subdit

Hugo Tu domine cuius elo
quia sūt casta. Secuāb
nos p tua eloqua a malo et custo
dies nos in bono. La gnatōe hac.

Cassius id est a p̄t̄ib⁹ hui⁹ mū
di additib⁹ i eternū. quia
hic nos in tribulacionib⁹ consolat
ibi in eterna securitate constituet.
Hic adiuuat. ibi glorificat a coro
nat. Ita nos piissimus creator B
conseruat ne pereamus. et ibi beatifi
cat ut nullatenus miseri esse pos
simus. Quis enim tam bonis q̄
malis fiat. in conclusione hui⁹ ps
sub breuissima sententia ostendit
dicens. In circuitu impij ambulat

Augustinus et in tempore
ratiū rerū cupiditate. q̄ septē diez repetitioē
tanq̄ in rota volvuntur. et ideo nō p
ueniunt in octauum. id est in illis
eternū quod dabitur in octaua. de
qua iste ps intitulatus est. De hoc
circuitu dicit salomon in puer. re
tilator impij est rex sapientis. et in

mittit illis rotā malorum et ambitus
temporalium quod tanquam rota volvunt

HUGO Sicut enim ille qui am-
bitus in principio motus sui et semper
habet ad ambulandum. Sic ipius ha-
bet semper circa quod negotientur. De
quibus dicit proleta in alio psalmi.
deus meus pone illos et rotā. Se-
quitur secundum altitudinem tuam

Glossa et in virtutibus per quos
facis eos ascendere ad
te altum contemplandum. multiplica
sti filios hominum. hoc ideo adiun-
xit. quia est multiplicatio in corpora-
tibus que auertit ab unitate dei. si
iusti multiplicantur secundum altitudinem
quoniam vadunt de virtute in virtutem.

Ieronimus casti filios
hominum. iuxta abundantiam mis-
tue quod multiplicatur ecclesia. hoc est de
pietate et misericordia ipsius: cum in retribu-
tione ipius future beatitudinis promis-
sa tua precipientes. conformes esse
et fierint corporis glorie tue: cui
cum eterno patre et spiritu sancto est ho-
nor et gloria in secula seculorum. Am-

Uerbi dñe
Titulus huius psalmi talis
est In fine psalmi dauid: quod
patet ex **HUGO** In hoc psalme
predicis. **HUGO** ostendit mihi
sticē desideriū modernorū patrum
desiderantium secundum aduentum Christi.

Glossa Quanto enim desiderio
ancient primū Christi aduentū tanto
moderū cupiū secundū iuxta illud

Cupio dissoluī et esse cum Christo Experi-
sona igitur fidelium secundum aduen-
tū Christi optantū ut cum deo beate vi-
tae. proleta sic ait.

Uisque dñe obliuisceris me. Et
tithe et uisq; in finem et uisq; in diem
iudicij. vel uisq; ad mortem. Usque
auertis faciem tuā a me et facies glo-
rie tue quam sancti in gloria celesti
speculantur. More nostro loquuntur
scriptura cum dicit deum obliuisci
et auertere faciem. hoc autem non
iuxta rerū proprietatem sed per creaturas
similitudinem dñe. In deum quippe obli-
uio non cadit nec aliqua permuta-
tio. Quā diu ponas consilia in aia
mea. Consilio non ē opus nisi in ad-
uersis. Et est sensus quod diu ponam
consilia in aia mea et quod diu ero in ad-
uersis. et quam diu ponam dolorem
in corde meo per peccatis meis et per
incolatū patnis miserie per diem.

Cass. et per singulos dies ut ab
soluto continuatio tempore
possit intelligi. Usque exaltabi-
tur inimicus meus super me

Augustinus Inimicus ē
sabotus vel
suetudo. **HUGO** ut at hec tol-
carnalis. **U**lantur a me
respice oculo mie miseria mea et ex-
audi me deus meus me habuilitate depen-
dant. **U**lilia. **MIC.** et intellectu
oculos meos. **MIC.** et affemine. ne
enqua. decetero obdormiam in morte
mortis et per ploragō pma; uisq; ad
mortem. **HUGO** dormit in morte quod frequen-
tem. **HUGO** ter labitur et resurgit.
obdormit at. **CASSI.** Oculos
obstinatus. **CASSI.** autem

Dordis hic debemus aduertere qui
in mortem dormiunt: quando fidei
lumine sepulto carnali delectatio
ne clauduntur. ipse est somnus
de quo letatur inimicus. unde sub
ditur. Lne*J*ero nostri ⁹ hoc est
quando. Iero nostri in futu
ro iudicio Ldicat inimicus preua
tui temptando Laduersus eum.

HUGO Inimicus dyabolus
primo inuadit homi
nem temptando in suggestione. lu
datur cum eo in delectatione. p*re*
tit in consensu. inuidat in actu. pre
cipitat in confuetudine a p*re*ual*z*
in morte quados. homo obdormit
in peccato mortali. Qui tribulat
me. Sdemones qui me vexant tem
ptationibus Lexultabunt si mot*z*
fueron*z* la veritate fidici prebendo con
fensem suggestioni. Sicut enim gau
dium est in celis super uno pecca
tope penitenti*a* agente. ita gaudium
est demonibus super una anima
mortale p*er*petrante. Sed non
mouebor quia Lego in misericordia
tua sperau*z*. Nam ut dicitur tre*n*
iii. Mia dominus est q*uod* n*on* sumus os*u*pti.

Nicolaus Rexultabit co
muni*z* leticia in te
nori. In salutari tuo. In christo
qui venit salvare munduz. Canta
bo domino. In leticia exteriori ipm
laudado. qui bona tribuit mihi. I

Augustinus bea spiritu
humanum diez pertinential. a psal
lam nomini domini altissimi cum
devota grata Iheroni Merito
suacione.

super noi tuo psallitur. q*uod* das pie
tatem a iustis victori*z* am prestas
a pat*er*es ad te couertet*z* iuitas
tibi gloria est cum eterno pat*er* a
sp*iritu* sancto in secula seculoz. Amen

Dicit insipies
Titulus talis est. In fine
psalmi David. In hoc psalmi p*ro*
p*he*ta ostendit q*uod* Christus q*uod* tam desidera
tus erat a iudeis ante q*uod* veniret con
temptus ab eis quoniam remisit. Et i*o* pri
mo prophet*a* increpat insipienti
am a duriciam iudeoz. q*uod* viso Christo
ip*su* esse deum inimicim crediderunt.
Glosa Est at sensus tituli psalmi
iste dirigens nos in si
nem et in christum est David prophet*a*.
Intendit enim refutare iudeos christi
conceptores cuius populi duriciam
prophet*a* increpans ait.

Dicit in insipies **H**UGO populus
iudeoz translatio hebreorum habet. Dixit
stultus in corde suo non credidit.
Non est deus. et hic non est deus.
Eccl^{esiast}er **I**eronimus Vnus ex eis
non solum pro
deo non habuit. sed nec prophetam
credidit cui dixit. Hic si esset propheta
sciret q*uod* a qualis est mulier q*uod* tan
git eum quia peccatrix est. Et alter
si filius dei descendat nunc de cruce
HUGO Lorrupti sunt Iecitate
infidelitatis. Iet abomi
nabiles. Iis est reprobi. Iacti sunt.
ap*osto*les deus in studiis suis et ap*osto*ter do
losas machinac*es* suas q*uod* b*ea* stu
deb*at* quod ibe. **C**ol*ossians* que loc*z*. gre
su occiderent. **C**ol*ossians* xv. mo

ralium expomit de reprobis ob anno
rem visibilium de deo peruersa sen-
tientibus dicens. **O**ixit insipies
in corde suo non est deus. Carna-
les viri iussa spiritualia contene-
tes. deum quia corporaliter non vi-
dent quandoq; ad hoc perueniunt
ut etiam non esse suspicentur. per
omne enim quod faciunt ad finez
oculorum tendunt. a quia in deuz
oculos corporis tenere non possunt
ei obsequia prebere despiciunt vel
si ceperint fatigatur. **Augustinus**
Et h̄j corrupti sunt a abominabi-
les. id est odibiles facti sunt deo i
studijs suis. id est in affectionib;
suis amando seculum et non deum.
Ipse sunt affectiones que corrum-
punt animam a sic excecant ut pos-
sit etiam dicere impudens in corde
suo. non est deus: non est q; faciat
bonū non est. **Cassiodor⁹**

vsc; ad vnū. **Cassiodor⁹**
Quid ergo dicem⁹ de patriarchis.
Nonne bonū fecit **Noe** cui dñi prece-
ptis obediens in archā saluand⁹
intravit. Nonne bonū fecit **Abra-**
ham cū filiū suū obediens diuinis
iussiōibus obtulit imolandū.
Nonne bonum fecit **Job** qui dura
passione percussus in omnib; gra-
tias domino cantauit. Quid dicam
de ap̄pletis a apostolis qui manda-
tis domini famulantes seipos glo-
rio sis mortibus obtulerūt. Sunt
a hodie domino largiente iustoru
operatione: que bona sunt.

HUGO Sed sciendum q; li v
nuj ponitur exclusiue

a significat xp̄m. vt sit sensus a n
est vsc; ad vnū v p̄ter vnū. s. xp̄m

Augustinus Et iste ē me
vt nemo intelligatur fecisse bonita-
tem p̄ter xp̄m q; nō p̄t q;sc; h̄m
facere bonitatē n̄ ipse mōstrauerit

Cassiodor⁹ Neuera solus
est christus si
ne quo bonū aliq; vel incipere vel
implere imbecillitas h̄uana nō p̄
ualet. a nisi vsc; ad ipsū fuerit ei⁹
miseratione peruentum. Ipse est si
nis q; in titulo h̄⁹ ps est, premiss⁹

HUGO Et q; non est qui faci-
at bonum hoc cōseqn-
ter probat dices. **O**nis de celo v de
h̄uana natura quam assump̄it.

Glosa p̄spexit intendēs sup

Cassiodorus quos ho

noracius
appellat filios hominum propter
vnus dei cultū cōparatione genti-
lium ad hoc prospexit ut videat. id
est videri faciat: si est intelligens
xp̄m esse deum qui intelligi debuit
set esse deus. quia multis miracul
aduentum sue diuinitatis ostēdit
aut requirens deum: mandata ei⁹
seruant. Ille enim requirit deū qui ab
eius voluntate non discrepat a hoc
non inuenit. Quia **Omnes declina-**
uerunt simil mutiles faci sunt.
Omnes iudei dicuntur declinasse:
cum tamē ex eis n̄ minima turba
credererit. **S;** a parte totum intelligi
gendū ē. vt intelligant oēs v mul-
ti de omnibus. **T**anti enim im-
pij fuerunt. vt pene oēs p̄fidi esse

ac perisse putarent. **N**on ergo dedit
nauerunt a gratia dei et sunt facti
mutiles sibi hoc a deo amatorib⁹
seculi p̄t. **Nico** omnes de dina
legi. **Nico** uerūt a re dītu
die iusticie. simul mutiles facti sūt
dicitur autē res mutilis que nō
valet ad finem intentum sicut me
dicina que nō valet ad sanitatem
homo autem ordinatur ad felici
tatem eternam possidenā ad quā
isti sunt mepti q̄ Lñō est q̄ faciat
bonum. **L**s. meritorium licet faciat
aliquāt aliquid bonum de generel n
est vñq̄ ad **Colle** qui nec sol⁹
vnum. **Colle** est qui ope
tur bonum meritorium ad salutē.
de illis qui sunt constituti in pecca
to mortali & extra caritatem vñz ex
tra deum tanq̄ contrarius deo per
voluntatē peccandi. vnde dicit pi⁹
papa in decretis de pñia distinc
ione. iii. **N**ihil prodest homini ieu
nare & orare ac alia religionis ope
ra exercere nisi mens ei⁹ ab iniqui
tate reuo. **Raymū** Et tñz bo
cetur. **Raymū** na opa
non profint meritorie ad salutē.
valent tamē ad aliquid vñz ad ex
tremi iudicij suppliciū tolerabilis
sufficiendum. ad obtinendum tpa
lem. prosperitatem. q̄ nullum bonū
manet irremuneratus vel hic. vel
in futuro. Et ab hoc vt cito illustre
tur grā dei cor peccatoris ad pñaz
Glo Qualiter autē illi qui de
dīmauerūt inutiles facti sūt
sunt. alijs a sibi. cōsequenter ostē
dit Et p̄mo qualiter facti sūt alijs
mutiles dicens. **E**pulcum pa

tes ē gut tur. **Augusti** Ave
eorum. **Augusti** Ave
citas significatur in hiantis q̄i le.
aut alle gorice dictum est quia il
los occidunt in fētīs sermonib⁹
et quasi deuorant eos quibus su
orum mōrum pueritate p̄suadēt.
Cassio Nam sicut sepulcrūz
cum patet fētīs ex
halat odores. Ita istoz guttur.
sermones pestiferos linguis suis
dolose agebant labulando.
Augusti Comes est voraci
bus adulacio et
omnibus malis venenū aspidūz
sub labiis eorum. venenum dicit
volum aspidum q̄r nolunt audire
precepta legis sic aspides nolunt
audire verba meantantis quod in
alio p̄s euidentius dicitur. **Quo**
rum os maledictione et amariti
dine ple. **Cassi** Venenum em
nū est. **Cassi** dictū est ab eo
q̄ per venas serpat siccata mali
gnorum occulta cogitatione gra
fantur. Grassai est crudeliter age
re latrocinari impigurare. veloces
pedes eorum ab effundendum san
guinem. & expedita promptū sūt
pro confuetudine malefaciendi s
quib⁹ dicitur puerib⁹ pedes eorum
ad malum currūt ut effundant sa
guinem. Deinde ostendit qualiter
predicati inutiles sibi fuerunt dicēs
Loericio. & dolor. Letis felicitas.
id est miseria. lmyns eorum. id est
in operibus. **Augusti** Om
eorum. **Augusti** n̄ es
enim maloz hominum vie plene
sunt laborib⁹ et miseria.

Glo Et recte via impiorum contumelio et infelicitas dicitur. contricio quia terit et terit cum aliis nocte sibi Infelicitas quia ad infernum ducit Idem. cassiod. a quibus vijs non reuertentur mali. quia via pacis.

Hugo et pente-
ducit ad pacem non cognovet. dicitur autem penitentia recte via pacis quia per penitentiam a non aliter venit homo ad pacem dei.

Glo Vels per aliter potest ac cipi de iudeis qd dictum est quoniam dolose agebant contra christi. **Cassi**. quorum os mastum. ledictione plenum erat. quando pro homines amonicibus blasphemabant dominum et de eius morte tractabant.

Glo Et ideo contricio et infelicitas in vijs eorum quia pro suis operibus contumelias sunt perpetuum a respasianum. Unde et infelices sunt quia ubique dispersi sunt. Vel contricio est modo in vijs eorum quia christus lapis angularis cadens super eos contumelias per execrationem. et infelicitas erit eis in inferno cum anima et corpore dampnabuntur. quia viam pacis id christum non cognoverunt qui vere nit eos reconciliari debet. Idem cassiod. Precedentibus tribus subiuncta est sententia que pulchra cuncta consideret. Unde dicit non est timor dei ante oculos eorum hoc est deum non timere. **Nico**. scriptum est enim nunc. proverbio xv. Per timorem domini declinata ma-

lo omnis homo. Et ideo subtracto huic timoris retinaculo curvantur homines ad malum sine freno. inde ponit penas predictorum sub interrogatione dices. **Onne** cognoscunt omnes qui opantur iniquitate; ac si dicat nonne timent de suis malis in futuro puniri qui nunc opantur sub libertate malitiae. immo tunc cognoscunt haec sicut dicit gregorius oculos quos culpa claudit pena aperit.

Hugo Qui devorant plebe meam. seducendo a spoliando aut occidendo.

Augusti. uorant autem populum qui sua comoda ex illo capiunt non referentes ministerium suum ab gloriarum dei et ad eorum salutem quibus presunt. Et addit. si est ea paucis.

v. quotidie. Cibus enim paucis quotidiani nus.

Glo sicut illi quotidiana ra-

est.

Glo prima simplices christiani absolvit sic dicit per ipsa. iij. ait.

Vos de pasti estis vimea paupers. rapina paupers in domo vestra quod atterritis propter meum a facies paupers comeditis.

Cur hoc faciunt. et quod.

Onim non inuenio.

Augus. Non enim vere cauerunt.

Augus. Hunc iuocat qui ea desiderat quod illi dispergunt.

Et quod vere non inueniunt deum.

Joh Lillie trepidauerunt timore vbi non erat timor.

v. dampno regi aliud Timu-

erunt ei in dei predicatione regnum etrenum dices.

Si relinqm. eum sic omnis credet in

eum a venientem et tollant neminem lo-

cum a gente. Timuerunt regnum

terrenum amittere quod non erat timor.

et regnum celorum amiserit quod timere
debet et hoc de omnibus comodo
bus et patribus est intelligendum quo non
amissionem cum timent homines ad
eum non. **Grego.** Vii^o libro
veniunt. **Glossa.** moratorium
Sunt plerique patrem suorum coesciunt et
ea quod possident in dignis largiri
desiderant sed tamquam ne datis rebus
egeant ipsi formidantur cumque carnis
subsidia reseruando trepidi prepa-
rant ab alimenteris mie aiam necant
Et cum patrem opiaj in terra metu-
unt eternas abundantiam superne
fectiosis. **Glossa.** Ostensa sen-
amittunt. tentia damnationis illorum quod devorant plebes;
domini propterea specialiter loquitur abuer-
sus iudeos dices. o vos iudei scitote
quoniam dominus in generatione ista est.

Augus. vno non est in eis qui di-
ligunt seculum. In iu-
stum enim relinqueret seculorum arbitrii
et diligere seculum. **Glossa.** Credis in opibus
subdisti et contemptisti humilem ad
uentum dei filij quod in eo non vidisti
pompam. **Hugo.** Et hoc fecisti
seculi. **Glossa.** qm dominus
spes eius est et quod dicebat in solo
sperandum esse. Vnde ipse dicebat
Mat. xxvi. Credis in domino libenter non
eum si. **Glossa.** Postremo in
vult. **Glossa.** deo quod auerio
ponit quod fieri cum plenitudo genitum
intrauerit unde libabitur. quis dabit
ex sion et de iudeis procedens saluta-
re israeli saluabit populum israeli
tunc non supple ille quem vos iudei
humilem. **Aug.** Ipse enim
preuistis

venturus est ad iniiciam viuorum
et mortuorum. **Cass.** Et tunc cum conuer-
tu orum. **Cass.** erit dominus iesu
christus captiuitatem plebis
sue et cum damnauerit diabolum
qui dei plebes impia crudelitate per-
sequitur et captiuae festinat. **Eru-**
tabit iacob et letabitur israel in
nouissimis temporibus saluari

Augus. Repetito est sicut
solet fieri. Nam idem
puto esse letabitur israel quod
est exulta. **Cass.** Ipse est iacob
bit iacob. **Cass.** qd israel sed
hic iacob illic israel. **Hic** supplan-
tator viciorum et illicvidens deus
facie ad faciem quando erit deus
omnia in omnibus qui hic erit deus
secularibus mente dominum con-
tinetur quod nobis tribue digne-
tur ut actu iacob effecti supplata-
ris vicis et veri israelite ipsum
mete videre. corde retinere meream-
ur cui cum eterno patre et spiri-
tus sancto est honor et gloria in seculis
la seculorum Amen.

Dominus quis
habitat Titulus talis est
ps. 68 pt; autor ps. **Glossa.** Iste
ps. proprius est insectorius mo-
rum et presumptionis repressio.
In quo agitur de uitiate presertim
ecclae et de futura que. Propheta ei
presudens in spiritu propheticus in
habitationem malorum cum bonis in
sancta ecclasia et retundens presump-
tionem; malorum quod se gloriant esse de
ecclae quod est in puniti ecclesia digne-
to. n.

militet et in futura sit beatitudine
q̄eturus Vñ dicit. Dñe q̄sabit
digne in tabernaculo tuo & in pñ
ti eccā vbi ōtra syaboli dimicā.

Augusti Quia si taberna
bitatione ēna pomē tñ xp̄e ē bellī
atq̄ militantium vñ a taberna
les milites dicunt tanq̄ simul ha
bentes tabernacula Hie autē sen
sus abiuaq̄ ex eo q̄ translatio he
braica habet Dñe quis pegrina
bit in tontorio tuo. ad se p̄us enī
dimicā? cū syabolo a tūc opus
habem⁹ tabernaculo quo nos refi
ciamus. aut q̄s requiescat in mō
te sc̄o **Glossa** vñ eterna be
tuo atītudie vbi ē
visio pacis et superemīcēia cari
tatis vbi nullus in agone ostendit.
sed in eterna pace requiescat.

Hugo ap̄pheta dōctus a dño
sue questioni r̄ndet
que r̄nchio cōtinet. x. effectus virtu
tū in exemplū decalogi quatū vñ.
prīme p̄tinent ad p̄fēctos a tres
vltie ad im̄pfectos p̄ quas homo
digne habitat in ecclia militante
& tandem p̄ easdem requiescat in
ecclia triumphantē Prīm⁹ enī effe
ctus dictaq̄ virtutuz talis ē. Qui
m̄gredīv̄z. eccliam sine macula
mōrīs peccati q̄a sine minutis ēē
nō possum⁹. Vñ leuitici. xxi. preci
pit q̄ nullus h̄ns maculam acce
dat ad ministerium diuinum.

Iero Sed dicere aliq̄s potest
Nō habeo maculam nō
fecī malum Nō em̄z nobis sufficit
malū nō facere n̄ se cerim⁹ bonū vñ

se quī sc̄dm opus virtutis a opa
tur iusticiā & bona opa: custodiē
do mandata dei Seq̄tur effaīs ter
cie virtu **Nico** Qui loqūt̄ re
tis **Iero** r̄tatem pro vt
existit in corde suo. a hoc facit que
dam virtus q̄ a ph̄o. iiiij. ethicorū
vocatur veritas p̄ quā homo se ta
lem in factis a in verbis ostendit
exterius qualis est interius. Seq̄
tur effectus virtutis quartus qui
non egit dolum in lingua sua. ali
um verbis decipiendo. Quintus ē
Nec fec̄ primo suo malū in fado

Iero Quidam proximum pu
tant fratrem esse aut vi
cinū aut cognatum Proxim⁹ no
ster omnis homo christianus est
de q̄ dñs dicit. dilige proximū tu
um sicut teipsum. Sextus effectus
esta opprobriū non accepit ad
uersus proximos suos.

Iero vñ opprobriū detractio
nis de fratrib⁹ non acce
ptauit Tūc non accipis opprobri
ū de proximis dictum si pri⁹ nō
credis anteq̄ probas ill̄s ēē vñ

Hugo Ach dīeat non vult
omis quā sc̄dm Jeronimū si de
est auditō deest et detractor Seq̄
tur effectus septim⁹ Ad nihilum
deductus est in cōspēctu eius ma
lignus & non est acceptus in con
spectu boni viri nec aliquid repu
tatio. **Iero** Nam in ecclēsia qui
nis. **Iero** cūq̄ malus est in
conspectu sc̄i pro nihilō reputat.
Nico Quia si in veritate non ē

aliquo honore dignus

Rico eo q̄ bonior referendus est alioq; testimoniū sue virtutis vt habeat quarto ethicorum. **Et** quia timor est comes virtutum ideo adiunguntur timentes autem dominum puro corde & vere virtuosos glorificant eos manifeste & publice honorantur. **Reuerentia** enim delata alicui in testimoniu; sue virtutis etiam in secreto vel cora; paucis dicitur honor. **Sia** ut hoc fiat publice vel coram multis dicit gloria quasi quedam dala. & mutata in cada ritate. **Augusti** Siē illa vñ. dicta. **Superiora** ope ra virtutum pertinet ad pfectos. Ita ea que nunc dicuntur est pertinente ad incipientes & imperfectos. **Sequitur** ergo. viii. virtus.

Nicol Qui iurat primo suo et non decipit, qui facit iuramentum bonū et tenet in plendo illud. In tristiacone hebraica habetur sic iurat ut se affigat per ieiunia & vigilias: carnē castigando. & non mutar. s. iuramentū seruando. tamen ibi ponit iuramentū pro voto qd utrūq; est obligatorū.

Hugo Et hec virtus ē imperfectorū; quia dominus precepit pfectis omnino non iurare. Virtus. ix. est qui pecunia suam non debet ad vñram.

Cassii Duobus modis in scriptis sanctis pecunia probatur intelligi. Una est ista metallica que ab vñram omnino dari prohibetur. quoniam; vicium cupiditatis est exigere velle quod te nescias cōmodasse. Altera vñ.

q̄m ad vñram dare euangelio docēte suademus & predicationes sanctissimas & instituta diuinā. ait ei Sciebas me hominem durum et austерum nonne oportuerat te committere pecuniam meam numala rissa ego remiens exegisse; utiq; quod meum est cum vñra. &

Iero Multi nobunt illam donare si exinde precium non recipiunt. Tamē licet vñrum et re stitum de ista predicatione accipere sicut paulus dicit. Qui euangelium predican de euangelio vñre debent. Et dominus ait. Dignus est opatus cibo suo. sed qui plus require revoluerit in vñra reputatur. Hec virtus etiā īmpfectorū est quia et si non peccet q̄s eo q̄ q̄ntū debet tātū recipit tamen pfectio non est quia dicitur est frā ge esurienti panē tuū. Et beatius est magis dare & accipe. usqueq; ad ista perficiunt minor est a perfectione. **Sequitur** decima virtus et munera super īnocentes non acce. **Hugo** id est causam patit. **Innocentis** non deprimit vel retardauit pro munere alicuius. Quod etiam imperfectorum est quia delemus etiam si possumus īnocentes liberare & promoto. **Cah** Expositis. x. virtus uere. **Al**. tibus propheta cōdudit dicens. Qui facit hec nō dixit qui cātat fecit nos ad adūalem virtutez constringeret ne se ereta tanti misterij intenti solē cantibus maniter psallerem. nō cōmouebitur va deo non dīuidet in e. iij.

eternum qd solis sanctis prestat
IERO Que si quis irreplebatur
erit non solum in commotione eterni iudicis securus erit. Vix etiam
ipsum montem possidere merebitur in christo iesu domino nostro
cui cum pater et spiritus sancto est honor et gloria in secula seculorum.
Amen.

Onus tua me
domine huic ps preponitur talis titulus. Titu
li inscriptio. **HIO** Hic titulus
ipsi dauid. **HIO** de euangelio.
non de veteri lege sumit. In euange
lio enim legitur qd crucifixo domino
pylatus talem titulum cruci affixit
Iesu nazarenus rex iudeorum quem
cum multi iudeorum vellent delere
dicentes noli scribere rex iudeorum
sed scribe quia dixit rex su iudeorum.
Respondit pylatus Quod scripsi
scri. **HUGO** Que verbi gemit
psi. **NICO** nacio regni xp*i*
confirmationem em notauit. Quod
intelligens esdras per spiritu sanctu
huic ps titulus apposuit predictum
ostendens esse agendum in eodem
ps de regno christi per illam inscri
ptionem. **IERO** Tres enim sunt
signatae. **IERO** tituli qd scribuntur.
Unus exequialis super tumu
los mortuorum alius preconialis
ut in portis ciuitatis vel domorum
ad laudem fundatorum. Tertius
triumphalis in victoria regis. Hic
ergo titulus victorie regis est. h*o*
est christi; qui rex est et post victo

riam eius et post victimum dyabolii
redemptio genere humano scriptus
fuit hebreice grece et latine.

Glosa Ut ostenderetur rex
esse omnium vere in
deorum et vere confitentium ipsius
Sensus ergo predicti tituli talis est
Inscriptio tituli id est Victoria a re
gnum quod inscriptio tituli cui
affixa nota est attribuitur vel con
uenit dauid id est christo. David
enim manu fortis interpretatur et
xp*s* sua fortitudine diabolivicit.

Cassi Est autem hic ps secu
tus eorum qui passionem domini breviter tangunt et re
surrectio. **NICO** quem beatissi
mum. **NICO** petrus ad intelligendum scripturas divinitus
illustratus dicit intelligendum es
se de christo actuum scd. ubi ma
gnam partem eiusdem ps de chri
sto exponit in confirmationem sue
resurrectionis dicens. Prouideba
dominum ac. Usq*u* in finem ps.

Cassi christus ergo ex huma
nitate suscepta verba
fac ad prem*u* seruari se petes a d.
Conserua **NICO** Per tales
me dñe. **NICO** modum lo
quebatur christus homo de patri
Matris vicefimo sexto. Transeat
a me calix iste quoniam sperau*u* in
te licet in christo non fuerit spes
propt*er* est virtus theoica eo q*u* ab
instanti conceptionis fruebatur
fruizione beata. tamen in christo
fuit spes glorie corporis an resur
rectione quam a deo expectabat. dixi
domino patri deus meus es tu. Sic

Id quebatur patrī in sua passione
Vel ylalamazabatam quod ē
interpretatum deus meus de⁹ me⁹
vt quid dereliquisti me quoniam
bonorum meorum nō egēs. deus
enī pater nullo bono creato egēt
Et ideo non egēt bono ip̄fius xp̄i
vt homī. **HUGO** Postq̄ oāuit
nis.

christus ostē
dit que bona cōtulit ei deus pater
mutans psonas loquendo a scda
in tertiaz ad signandū in christo
duas naturas vnde dicit **Pandis**
qui sunt in terra eius & apostolis
alīs q̄b fidelibus qui in terra vi
uencium spem sua; posueūt mirū
ficiunt & miras fecit et ostendit de
us pater omnes voluntates meas
& omnes voluntates christi refū
tur ab duo s. ad voluntatem mori
enī & resurgendi quia ipse voluit
mori ppter delicta nostra. & resurge
ppter iustificationes nostra. sic
dicit apostolus ad rō. iiiij.

Augusti.

His ergo sanctis miras fecit oēs
voluntates meas in eis & pfectu eo
rū quo senserūt q̄ eis pfuerit hu
manitas diuinitatis mee vt more
rer & diuinitas humanitatis vt re
surge. **NICO** Vel deus p̄ oēs
rem. voluntates chri
sti in sanctis apostolis & apostoli
cis viris mirabiles fecit illustran
do eos scientia ad p̄dicandum vo
luntates suas. & confirmando mi
raculis predicationes eoru; Et q̄
per p̄dicationem apostolorum
conuerse sunt gentes ad fidē que
p̄ rūs erant p̄dolatrie debite. Id

subditur. **Multiplicate** sūt infirmi
tates eōrum & infirmitates p̄dola
trī gentilium. quod pat; ex trās
latione Jeromim. iuxta hebreum
vbi dicitur multiplicabuntur id
la eorum postea accelerauerūt q̄
dimissis p̄dolis ad fidēz christi re
lociter cūcurrerunt: indeis ēmanē
tibus in infidelitate p̄ maiori par
te. **Non congregalo** cōuenticula
is est delibra Delibrum dicitur
templum p̄ dolorum vbi conueni
ebant ad colendum p̄dola de san
guinibus quia siebat sacrificium
p̄dolis de sanguinibus animaliū
et aliquando de sanguinibus ho
minum. Talia cōuenticula chri
stus per apostolos non congrega
vit sed magis dissipauit nec me
mor ero noīm corū p̄e labia mea.

Augusti. Spūali p̄muta
tione obtiūscēt
gentiles quid fuerūt nec a me ī
peccatores velimīci sed iūsti et
fratres mei a filiū dei vocabuntur
per pacem. **Cassi.** Quia postq̄
meam. sacris fonti
bus sunt renati p̄stīmī eoz no
mīmībus deletis appellati sūt chri
stiani filiū dei & amici sponsi id est
xp̄i Popul⁹ ita ouerfus derelictis
mūdivanitatib⁹ sequentē dicit

NICO **Dominus** pars te re
ditatis mee quia con
uerfi ad fidēm elegerunt dominū
ihesum christuz pro parte sua te
reditaria & calicis mei id est passi
onis mee que per calicem in scrip
tura designat. vñ saluator de sua
passione dicit Mat. xxvij. Si non
e. iiiij.

potest hic calix transire nisi bibā
illumāc. Multi autem gētiles an-
te conuersione xp̄m persequētes-
postea conuersi amore xp̄i ab pas-
sionem se xp̄m pte a letanter obtu-
leūt a hoc ppter sp̄m hereditatis
eterne cōsequēde. Ideo subditur
tu es q̄ restitues hereditatim me-
am mihi. **CAS** hereditas aut̄ xp̄i
chi. est p̄destinata mē-
titudo sc̄oynde em̄ dicit̄ in ps̄. n.
postula a mei dabo tibi gentes in
hereditatem. **NIC** **H**unes ce-
tuam. **NIC** cideūt mi-
hi in preclaris & in apl̄is qui pre-
ceteris fuerunt a spiritu sacerdoti illi
minatia ipsi p̄ sortes missi fuerunt
ad p̄dicandū. Que sortes apl̄orū
p̄ funes intelligunt vnde in libro
iosue sortes x. tribuū nominātur
frequēter ibi fumiculi & funes. Et
loquiē hic scriptura in ps̄ona xp̄i
trāseundo de mēbris ad caput etc
mīm hereditas mea predara ē mī
vēccia fidelium que vocatur her-
editas xp̄i sicut scribitur Iher. v.
ca⁹. Qui fecit omnia ipse est & ista
hēlēptram hereditatis eius. dñs
exercitium no^m **HUGO** sup-
men eius.

HUGO dīdū
em̄ versiculum cōfidentur clētici
quando accipiūt benedictionē co-
rone dicentes. dominus pars he-
reditas mee a ca^m **AUG⁹** Tale ē
licis mei. ac si di-
cerēt. Eligāt alij sibi p̄tes frenas
et tēpales quibus fruāt̄. porcio
mea eternus domin⁹ est. Et bibāt
alij mortiferas voluptates porcio
calicis mei dominus est tu es quā

restitutes hereditatem meā mihi.

IHO Restituet deus pater te
reditatem christi quan-
do electos suos. corpus videlicet
sancte ecclesie ad illaz integritatē
attraxerit vt post resurrectionē ac-
ceptis corporib⁹ suis incorrupti
et immortales vivant quia illam
immortalitatem in adam p̄dideūt.
Funes cecidēt mihi in predais

IHO p̄ funes quibus limitat̄
rena intelligunt̄ sortes diuīme ele-
ctionis ac si dicat partes heredita-
tis mee cōtigerunt mihi sorte id
est gracia diuīme electionis in pre-
claris id est in celestib⁹ vbi nihil
est nisi preclarum sc̄ilicet immorta-
litas impassibilitas & fruicio diuī-
tatis. etenim bene contigit mihi
quia hūiūmodi hereditas mea ce-
lestis predara est mihi id est pre-
omībus alijs bonis preciosa da-
ra et p̄bilecta. Deinde christus
agit grācias deo patrī pro bonis
sibi a suis collatis dicens. Bene
dicā dō. **NIC** agendo graci-
mīnum. **NIC** as deo patrī si-
cut habetur iohannis. xi. Patre
gracias ago tibi quoniam audisti
me qui trābūt mihi intellectum
quia ab instanti creationis anima
christi fuit impleta scientijs. insu-
per vsc⁹ ad noctem id est vsc⁹ ad
mortem que in scriptura norwocā-
tur in crepuerunt id est in crepaue-
runt me ēnes mei id est iudei de cō-
sanguinitate mea natī. christus
enīm sc̄dm carnem natus fuit de
iudeis. parentela autem designat

per tenes eo q̄ ibi vigeat virtus ge
nerativa in **Cassiodor⁹**

Ac si diceret sūp mala que michi
fecit omnis cognacio inde oru; in
super et de tribu inde ex qua traxi
originem me merepasse noscitur
dientes Johān. **Nico** demō
nis. viij. **Nico** nūm
habes et Math. xi. Ecce homo vo
rāx potator vīni ac publicanorū
amicus et in passione dicebant.
Vach quī destruis templū dei ac.

Hugo Vl sic. incepuerūt
me tenes mei. id est
inferior natura mea usq; ad mortē
id est usq; ad passibilitatem car
nis. Timebat enī caro passione
ego autem in illa passione.

Augustinus **Prouide**
bām do
minum in conspectu meo semper
quia veniens in ea que transiunt
non abstuli oculum ab eo qui sc̄
per ma **Nicolaus** **Animā**
net. **Nicolaus** em̄ chri
sti ab instanti creationis atque
habuit claritatem diuine visiois
quoniam a dextris est in ne com
moue. **Augustin⁹** id est fa
ar.

ciet mi
chit stabiliter in eo pmaneam.
Nicolaus humanitas ei
cristi est orga
num deitati coniunctum. Et ideo n̄
potest moueri ad ali quid nisi fm
voluntatem deitatis propter qd i
christo non potuit esse alijs mo
tus inordmatus insurgens ex di
cis iniuris indeorum vel ex qbus

q̄ causis alhs. Deinde describitur
christi resurrecio gloria cū sub
ditur Propter hoc id est propter
resurrectionem meā; que infra po
nitur que eāt causa leticie christi.
vnde subditur letatum est cor me
um quia certitudo boni expectati ē
causa delectamēti. et exultauit hi
gua **Aug**. Ac si dicat p̄f qd a
mea **Aug**. in cogitacionib⁹ me
is iocunditas. a iūb⁹ exultacō.

Cassio Ipsa enim est perse
cta leticia que et hi
lari corde concipitur a alacrismo
ne p̄rofer. **Nicolaus** ^{infup}
tūt. et ca
ro mea requiescat in sp̄ scilz resur
rectionis future Quoniam nō de
relinques animam meam in infer
no vīn limbo sanctorum p̄m vbi
anima christi fuit p̄. xxxix. horas
tm sc̄ ab hora nona ferie sexte. in
qua fuit separata a corpore usq; ad
ditulum diei dominice quando
fuit corpori revicta Id subditur.
nec dabitis sanctum tuum a corp⁹
meum impollutum. videre corrupti
onem a cineratione; vel putre
factionē. fuit tamen ibi corruptio
acciendo p̄ morte q̄ corp⁹ xp̄i fu
it vere mortuū p̄ separacōe aie. **No**
tas m̄ fecisti vias vite accelerando
t p̄ resurreccōe. **Aug**. vel notas fe
ctōis mee. **Aug**. cisti per me
hūilitatis vias vt ab vitā rediret
hoies vñ p̄ supbia ceciderat. In q
bus q̄ ego **Hugo** adimple
fū m̄ fecisti. **Hugo** b̄ me leti
cia cū vultu tuo cū ab dexterā tua
lessurus ascēdero et delectacōes ērē

mibi in dextera tua & in confessu
tuo et hoc usq; in finem & pfecte a
eterna.

NICO qd dignitas hu
liter.

iis sessionis xp̄i

homini erit sempiterne duraciois

Colle hunc versiculum expo

nūt. Jeronim⁹ et aug.

vt sit xp̄ christi pro se a suis fidelib⁹

bus i qbus. quia ipse ē **Adimple**

bis. ait. me & meos in futura leti

cia cum vultu tuovt nlylra que

rant aliquid cum facie ad faciem

te vide. **Glosa** Et interim si

rint. unt eis delecta

tiones & consolacōes in itinere hu

iis vite in dextera tua & in fauore &

apicione tua que delectationes

pducunt eos usq; in finem & usq; ab

consumationem et ne beatitudinis

Cassi Considerem⁹ hunc ps

quāto nos munere sa

lutis informet. In passionib⁹ con

fidenciā. i spe eternaz gloriā pollicē

tur vt dōcēdo que futura sunt pro

spera. pñcia nō timeam⁹ aduersa

Scola celestis. erudicio vitalis. au

ditoriu veritatis. disciplina certis

fime singularitatis. qd discipulos

occupat sensibus fructuosis non

iam unum lenocinatione verboru.

Jero Vnde nos deprecamur

ut a delectationib⁹ qui

bus sancti potiuntur nequaq; dis

iudi si nō meremur nostri gloria

non excludamur a regia per chri

stum dominum nostrum cui cum

etno p̄e et spū. s̄e honor et gloria

in secula seculorū Amē

Axaudi domi

ne iusticiam Titulis huūis psal
mi talis est. oratio David

Cass Cum multi ps in textu

mouere videtur cur hic talem pre

posuit inscripcōne. Sed q̄uis alij

cum rebus diuersis breviter mix

tas otineant orationes. iste tamē

pene tō sui cōtextione supplicatio ē

Glo Et est pm⁹ eotū q̄ noie

oratiōis intitulat. Sūt

a alij quatuor videl. lxxxv⁹. s. In

clīma domine. et. lxxix⁹. s. O n̄e ē fu

giuza. cī. vii. Domine exaudi. Ac

qz. cxli. s. voce mea ps em pñs est

oratio christi capitū adiūta sibi

eclesia que corpus christi est.

Hugo Oravit autē christ⁹

non pro sua sed pro

nostray tilitate vt nos ad oratio

nem iūtaret sicut fleuit la; ac ut

vt nos caritatē proximi diceret

habere. quia omnis christi actio ē

nostra in strūctio. Sensus tituli ta

lis est hic ps est oratio dāuid id

est christi signati p dāuid qd ma

nu fortis est et desiderabilis vt se

pe supra di. **Cass** Tripharia

ātum est. orō ab hūa

mītate christi in hoc ps exprimit.

Prima est vt secundū iusticiam suā

petit sibi debere restitui. Secunda ē vt

a iudeoz misib⁹ eius pultas libe

retur. In tercia resurrectionē re

locū amē deprecatur: ne diuci

us insultare licet puerō populo

iudeorum. Et ne aliquid de illius

maiestate turba fidelium habet

ambiguū proficitur se in eterna

beatitudine esse mansurum.

Iero Vox ergo christi in passione vel ecclesie in tribulatione orat dicens.

Exaudi deus in **Hugo**
sticiam meam. **Hugo**
qua tibi usq ad mortem obedies
fui infidele de peccatione meae; qd de
mal tollendis. **Aurib** clemencie
tue pcepe orationem meam que est de
lomis adipiscendis. oracionem di
co factam non in labiis dolosis sed
simplicibus. Quia sicut dicit ysa.
liij. Dolus non fuit in ore eius. Oca
tio illorum est dolosa qui dicunt.
domine domine et non faciunt ro
buntatem. **Nico**. Loquitur de
patris. **Hugo**. deo p modis
humanum quia in deo non sunt
lineamenta corporis unde subdit
specificationem sue petitionis dices

Cassi De vultu tuo et aspe
tu tuo sed illa que in
me respicis atque cognoscis.

Hugo Iudicium meum quo
indicatus sum a pylato prodeat et exeat in publicum
ad noticiam omnium gentium et
oculi tui o domine videant equita
tem retrubendo mihi gloriam re
surrectionis. Ite est enim equitas
ut sicut in passione humillimus fa
cias sum omnium ita in resurrectione
et ascensione exaltatus sum
super omnes. unde ad philip. ii.
apostolus dicit propter quod et
deus exaltavit illum. et ostendit
qd hoc meruit cum subiungit.

Glo Probasti cor meum et vi
meum visitatione tribulacionis. p

batum est que tribulatio non so
lum nox dicitur sed etiam ignis.

Nox quia perturbat. ignis quia ex
urit. unde subdit igne tribulatio
nis me examinasti hoc dicit ad si
militudinem fornacis que metallum
purgat et non est inuenta in me ini
quitas. unde ysa. viij. Iniquitatez
non

Cassi Sic ergo et tribu
fecit. Iacobibus ignis
examinatus est dominus christus
in sua passione. Ibi mirande paci
entie documenta monstrauit. sed non
est in illo inuenta iniquitas quam ab
ustiovilla de

Glo Et hoc non di
co queret. **Glo** coiactante
vix non est inuenta in me ini
quitas. ut non loquitur os meum opera hominum.

Aug Ut aliquid procedat de
ore meo quod quod pertinet
ad gloriam **Hugo** Opera ho
ma laude tua. **Hugo** minum
loquuntur iactatores quod non deum sed
seipos in suis opibus laudant. ppter
ba labiorum tuorum adimplenda et
implerent scripture de redēptione
genitum humanum per me splenda quod sp
ora propria locutus es ego custodi
ui vias duas scilicet paupertatis humanae
militatis atque passionis. Hoc etiam
quilibet fidelis. **M**erita verba labi
dicere debet. **M**orum tuorum ego
custodi ui vias duras. Ac si dicat
timens futura supplicia que legis
transgressoribus dominatur es duris
me laboribus exercui a subiecti corpus
aie patati sed quod hunc dicit duras cui
in euangelio dicit. Jugum meum suave est
et onus meum leue. **S**uave est volen
tibus adhuc est nolentibus. quod quis durus

esse videat ab sanctos ppter corporealem
conditionem tuam suauem est in ipso qui habet
spem remuneracionis vite eterna. Per
fice gressus meos ut actus vel sacerdos
meos in semitis tuis. et in mada
tis tuis. perficere est ab fine producere.

Cass Inchoamus enim duces
in hoc mundo probabi
li conuersatione degimus sed ubi
ad finem venerit religiosa consta
tia ibi perficiemur ibi tota integrata
te complemuntur sicut euangelia. Qui
per se uera erit usque in finem. B
saliens.

Hugo Ut non moue
erit. **Augus** naturae vestigia
mea supple a semitis et a mabatis
tuis quia ut dicit dominus luc. ix.
Nemo mittens manum suam ad
aratum et aspiciens retro aptus
est ergo dei. vel est vox christi di
centis. perfice gressus meos in semi
tis tuis quia custodi
fi dicat.

Hugo Deinde petit christus
a iudeis persequentiibus
liberationem dicit ego clamavi id
est valida intentione preces ad te
direxi quoniam exaudiisti me sicut
ad hebreos. iiiij. dicit apostolus. In
omnibus exauditus est pro sua re
uerencia. Sed videtur quod debetur di

cere econuerso. Exaudiisti me quo
niam clamavi. Quod soluit gregorius
dicens. Neminem exaudiit de
us nisi quem vel precepit inspirat
Est ergo sensus. Ego clamavi quoniam
deebisti mihi conscientiam impetrans.
Et ideo Iudina aurem tuam. scilicet
serico iudei in hunc infirmata
te penes et exaudi verba mea que se
quuntur. Misericordia misericordia
riconcordie dei fuerunt quod per passio
nem filii suovolunt sibi reconciliari
mundum. Nas ipse deus pater mi
rabiles fecit quoniam per filium suum in
carnatum et passum qui resurrexit
a mortuis et ascendit ad celos rede
mit mundum et etiam multa miracula
cula fecit. Hec enim miracula admirantes
in die iudicantes executati sunt
et gentes laudantes crediderunt.
Vnde a deo beato augustinus dicitur.
Nec faciabitur illis diebus dulce
dime mirabili considerare altitudi
ne diuini consilij super salutem genit
humani qui saluos facis sperates
in. **Cass** et in eterna vita con
te. **Augus** stitues Nam fre
ter illi magis in hoc modo trucidati
sunt qui ei nominis crediderunt.
Hugo Et quia iudei ut predi
candum est inuidetur mirabilibus que christus faciebat. id
ipse petit ab eorum infidibus libera
ridicet. **Resistetibus** Iudei ter
tre tue et in hunc qui sum dextram tua
per quoniam facta sunt oia custodi me
humilitatem meam ut pupillam
oculi que tenerrime custoditur.
Cass pupilla est media pars oculi
quoniam lux et tenebre disjudicant

a discernuntur. huic conuenientem op̄ia
ta est humilitas xp̄i cui datus est
in suo iudicio iustos a peccatis
segrega. **Glo** Quia eos qui si-
re. **Glo** dem humilitatis
habent in sorte bonorum: alios in
consorcio malorum numerat. Quo-
modo autem me custodies subiungi-
tur cum dicatur. **Sub umbra alarum**
tuarum pro Cassi Misericor-
tege me. **Cassi** Diaq̄ppe et
caritas ale sunt patris quibus se p-
tegi congruenter ex postulat a fa-
cie. et a truculenta feca punitia. ipso
rum et demonum qui me affligerunt
qui excecerunt plenū iudeorum in necē
meam ardore precipiti copulerunt
et opus est ut pergas. qd **I**nimi-
cimei et iudei aiam et vitam meam
circumderunt qui cum gladiis et fusti-
bus cum insano turba me capere
revererunt. ad ipsum suū cluserunt.
Conducunt ad ipsum qui multa vo-
racitate pingue scit. Sic iudei sceler-
atum nimietate saginati capto xp̄o
sua pinguis leticia coopti sunt.

Augusti Et postquam cupidi-
tas eorum de scelerata
faciata est os eorum locutus est super
biā dicendo aue rex iudeorum Vach
qui destruit templum dei ac.

Nico Et bene hic dixit enim ore
et non etiam corde locuti
sunt quod scelerato et mos est illa fee-
queretur defendere sermone que no-
scunt conscientia teste damnare. Pro-
nictantes me et extra ciuitatem me-
rejentes ad crucifigendum. Nunc
p̄nus tpus posuit pro futuro quod
apud prophetas cognoscit visitatum.

Glo Circumderunt me in ce-
re non obsequio sed furio
re quasi ad spectaculum conuenientes
et hoc ideo quod oculos suos statim
erunt declinare in terram quia ne amitterent
locum a gente occidetur xp̄i
Aug⁹ Intentione cordis sui
sta tuerunt declinare in
ista terrena putantes magnū ma-
lum pati eum qui occidebatur et
se nullum qui
Hugo Susce-
pti
me iudei a discipulo tradente. a p-
side pilato iudice. et a deo disponente.
sicut leo et dyabolus paratus ab
pre **Cassi** Principes iudeorum
dā. iuste compati sunt
leoni dyabolo quo autore tremu-
erunt et multo peiores effecti sunt
dyabolus sicut dominum tem-
ptauit quem cruci istorum insania
crudelis affixit. Et reliquias popu-
lis iudeorum effectus est sicut ca-
tibus leonis et filius dyaboli assen-
tiens principibus sacerdotum cui
dictū est vos ex patre dyabolo estis
Iste populus similiter tremebat
contra xp̄m habitans et permanens
Augusti Et cogitās in ab-
ditis et de insidiis
quibus circumuerint et perderet in-
stum. **E**purge ad vindictā contra
iudeos. domine quem dormire ar-
bitrantur iniquitates hominum
non curare. preuenire eum. videlicet
populum iudaicum. ut ante excep-
tentur malitia sua et vindicta pre-
ueniat priusquam perficiant peccata.
Glosa A simili currens
dicit Currit p̄les et

et crucifigat. Currit deus pater ut iudicet sed deus preuenit execando.
Ne o em prius in aliis; quod in se peccat quia quisque peccando: se ledti prius quod alii. petit ergo ut factum eorum vindicta executionis preueniat. Et ita supplantat eum. a simili iudicantis et subuerte eum et fac ut locum gentem perdat per quibus retinendis me crudeliter occidit.

Augusti Eripe animam meam resuscitando me a morte que michi ab impiis populo interrogata est. framae tuam et animam meam que framaea tua est tamen quod ferrea quam manus tua et virtus eterna tua assumpsit ut per ipsam debellat regna iniquitatis et dyabolica diuidat iustos ab ipius. Hac ergo erue ab inimicis manus tue hoc est virtus tue visus. ab inimicis meis qui sum virtus tua.

Iero Framaea ergo dei patris iustum. Nam per ipsas vindictas **Cassi** diabolum vicit per ipsas mundum et superstitione sorbita mundauit per ipsas debellata est captiuitas que humani generis solum posse. **Nico** Postquam Christus debat oravit per sua liberatione subdit de aduersario et retributio dicere domine a paucis visus. fidelibus credentibus de terra diuide eos per diversa loca bissecendo in captiuitate. **In vita eorum** **Augusti** id est de terra quam in habitant. scilicet a civitate iherusalem dispergit eos per orbem terrarum in ista vita quam solanivitatem

suam putat quia eternam desperant.

Nico Hoc factum est per tytum et vespasianum. Nam paulo ante destructionem ciuitatis iherusalem quidam iudei ad fidem conuersi premontati sunt a spusando ut ciuitatem exirent a in regnum agrippa tenderent ne cum impensis iudeis perirent Causa huius dispergimenti consequenter poni. d. de absconditis **Aug** et de peccatis quod tanquam tuis **Aug** tenebre absconduntur a lumine rectitatis tue adimpletus est reinter eorum et adimplenta est memoria eorum in tantum obliuia sancti deum. saturati sunt filii et de opibus malis per filios ei opera intellegimus. Et sic ibi opera habuit bonos filios Ita malos filios mala opera Translatio romana habet saturata fuit porcina et immundicia sua et culantes margaritam et sermonem dei.

Cassi Omnia iniquitas execranda audiebat sensus eorum mandata dei et illi saturabant sorbibus patrum et dimiserunt reliquias suas. scilicet reliquias patrum et maledictionis puluis et posteris suis.

Augusti Clamantes patrem hoc super nos et super filios nostros ego autem quod non apparui eis qui corde sorrido et tenebroso lucem sapienter non poterant in iustitia tua apparebo deuicta morte conspicui. **Cassi** In aspectu prius tuo apparere se dicunt iusticia quam eis voluntate impluerat quam mundum ab interitu mortis salvus fui effusus **Hugo** faciabor non salvauit salutem

generis humani de qua dixi in cruce
Sic ac si dicat duus illi saturati
fuit iniustitia sua ut me cogiceret.

Ieronimus. Ego facia
deis et electis tuis quod per me credide
runt quia meum est quod illis pre
stisti. Nam in illis fui et ipsi in me
recomi cum apparuerit gloria tua.

Cas. Christus saturari se testa
tur de humani generis
credulitate suscepta quoniam numerus
sanctorum beata adunatioe supple
sus est. patris autem gloria ma
nifestatur in iudicio domini salua
toris cum unusquisque recipiet pro
actibus suis mercede sicut ipse do
minus apostolis suis dicit. In illa
die cognoscetis quia ego in patre
et pater in me est. Sic ergo patris
et filii a spiritu sancti una natura
una pars una gloria declaratur.

Ieronimus. Domine ihesu christe a te redempti qui nobis
exemplum ad orandum ad ope
randum et ad paciendum tradi
disti tantum potestiam pietatemque
ceruentes supplices exoramus ut ex
aminati diuino igne non sumus hu
manorum opim detractores sed in
cessabiles et fixi gloriam tuam iugis
te extollamus in ope. pferamus
in fide: laudemus in voce quod tu es ben
dictus in secula seculo. Amen.

Psalmus. xvij

Diligaz te do
mine Titulus huius

psalmi talis est. In fine pue
ro domini dauid qui locutus est do
mino verba cantici huius in die quo
eripuit eum dominus de manu im
micatorum eius a de manu saul.

Glo. legitur et regum quod rex in
dauid mitram a mansuetum quod in or
tuo liberatus est et in pace reguit
Pro hac liberatione dauid canta
uit domino latiter hunc psalmum
pro graciis actione sed quia ti
tulus habet in fine a cantici remo
uemur ab hystoria. Sicut natus
christus est. Canticum vero exul
tatio de eternis. Melius ergo acci
pitur de toto christo. scilicet de se et cor
pore eius quod est ecclesia quoniam to
tam dominus liberavit in die resur
rectionis de manu immicatorum id
est inde oruza demonum. et de ma
nu saul et mortis Per saul enim in
telligitur mors. Sensus ergo pre
dicti tituli talis est. Verba cantici
huius agentis de leticia resurre
ctionis christia constitutionis ec
clesie et tendentis in finem id est in
christum conueniunt dauid id est
christo scilicet puer domini. de quo
psalmi dicit Puer natus est nobis
Quae verba locutus est christus p
ro se et suis fidelibus domino id est
ad honorem dei patris. in die quo
eripuit eum et liberavit christum
hominem cuius suis fidelibus de ma
nu immicatorum eius id est de poe
state in deorum quantum ad chri
stum. et de potestate demonum quoniam
cum ad eius membra. a de manu
saui id est mortis. Saul enim petens

interpretatur qd populus nō volū
tate dei hunc sibi regem petit. Si
militer deus mortem non fecit sed
impī eam sibi manib⁹ a pedib⁹
acquisierunt. Id Jerom⁹ aug⁹
et cassio. **Augusti.** vi ergo
dorus.

Diligam te Cassi. diligit
domine. **Cassius.** dñm q
mandatis eius deuotus obtempe
rat sicut ait in euangelio. Qui au
dit verba mea qd facit ea hic est q
diligit me Non dicit diligere sed di
ligam in futuro ut notet pseuerā
ciam. quatinus nunq⁹ defecisse vi
deatur. Causam huius dilectionis
subdit. **Nico.** fortitudo mea
dices. **Nico.** p qm fortis suz.
contra insultus inimicorum. **domin⁹**
firmamentum meuz. dans mihi
firmitatem paciē in tolerancia ad
uersarij. et refugium meum
in magnitudine imminentij peri
caloruz. et liberator meus. de mor
te inferni. deī mutas psonā ait
Augus. Deus meus adiu
tor meus. qui mihi
ad iutorium vocatiōis tue prius
p̄stitistil. Et xp̄t hoc speāto i cū.
Nico. de p̄mōrītē etnē. **Pro**
tector meus. contra in
surgētes hostes. et coru salutis
mee. repellens a concutiens inimi
cos meos. **Glosa.** La fuscip
fortes. **Hugo.** cor me? I
quia tu fuscipisti me p gratia. Et
ideol laudans. non meam glo
riam sed deum. **Hugo.** Imuo
querens.

domin⁹. Iaz deuotione corbis. q
sic per eius adiutorium. Lab mimi
cis meis. Ita spiritualibus qd car
nalibus. saluus ero. Quod bene
sequitur post muocacōem fm il
huius iolelis ij. Omnis qui muoca
uerit nomen domini saluserit de
inde in psona iustoz qui fuerunt
ante aduentum xp̄pi p̄p̄leta agit de
dabib⁹ humani generis. d. **O** Jr
cūdederunt. continua lēam. possit
aliquis dicere. Tu dicas te esse sal
uandū quare hoc bicas. Quid ma
li tibi est. sece. Circūdederunt me
doles mortis. v. dyaboli qui an
te aduentum christi possidebant
genus humanū. Vel doles mor
tis dīc penalitates carnis vt fames
fatis calor frigus a huiusmodi. La
torrentes iniquitatis. Id ē fluxus
peccatorum rapide abundantes.
Loc turbauerūt me. qd p peccatum
conturbatur anima sic qd nesciat
quid eligendum aut fugiendū sit.
Iero. Dolores inferni circū
decederūt me. v. mūbie de
trahentiū que mortez infernalem
opant a p̄ducunt ad infernū p̄di.
Item au **Hugo.** P̄occupa
gusti. **Hugo.** uerunt me
laq̄ mortis. v. reatus originalis
peccati prius ligavit me qm ex p
p̄tia virtute peccare. Et m̄l tipler
mors quarum quelibet habet laq̄
os suos. Sed quemadmodū ab
his fuerit liberatus s̄bito exponit
dices. **In** tribulatiōe mea mu
caū domi. **Cassiod.** hoc est
num. Vnum singulare remedium inter mala

predita. si inuocare dominū i fbu
lationib⁹ suis qñ constat totis
virib⁹ peti qd tpe nūtatis optat.
Quē dñz inuocauit osequenſe ont
d. et ad deum meum clamauipro
fiteratione a predicis malis. Et
ipse domin⁹ exaudiuit de templo
sancto suo. **Cassi**. Hoc ē ex
tem meam.